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Abstrakt

Tato bakalářská práce seznamuje čtenáře s problematikou cloud computingu,
pojmů s tím spojených a především s cloudovým úložištěm. Jsou zde zanaly-
zováni a porovnáni poskytovatelé cloudových služeb, které se vyskytují na za-
hraničním a českém trhu. Tato práce přibližuje čtenáře s možnostmi a způsoby
využití cloudových úložišť, která jsou znázorněna na potenciálních uživatelích.
Byl vytvořen a otestován průvodce pro výběr cloudového úložiště.

Klíčová slova cloud computing, cloudové úložiště, analýza, český trh, za-
hraniční trh, porovnání, uživatel, scénáře, průvodce
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Abstract

The thesis introduces the reader to the concept of cloud computing and rela-
ted notions, especially cloud storages. The cloud service providers present at
foreign as well as domestic markets are analyzed and cross-compared in this
paper. Also the possibilities and means of cloud services utilization depicted
at potential users are discussed. The guide for picking the most suitable cloud
storage was created and tested.

Keywords cloud computing, cloud storage, analysis, czech market, foreign
market, comparison, user, scenarios, guide
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Úvod

V dnešní době je velkým fenoménem pojem cloud. Je to velmi široká oblast
informačních technologií a většina lidí si ani nedokaže představit, co všechno
se za tím skrývá, jakým způsobem ho mohou využít a komu může sloužit
či usnadnit práci.

Tato práce má hned několik cílů. Prvním je uvést čtenáře do světa cloud
computingu, cloudových úložišť a dále představit klady a zápory cloudových
úložišť. Následně analyzovat a čtenáře seznámit s poskytovateli na českém a za-
hraničním trhu. Na základě získaných informací, jak ze strany uživatele, tak i
poskytovatele, jsem vytvořil průvodce pro výběr cloudového úložiště.

Jako první se v této práci zabývám definováním pojmů cloud computing a
cloudové úložiště. Dále čtenáři představuji modely poskytovaných služeb a mo-
dely nasazení, se kterými se mohou setkat a které jim pomohou k lepší orientaci
na trhu poskytovaných služeb. V další části se zaobírám analýzou a následným
srovnáním vybraných poskytovatelů na českém a zahraničním trhu. V následu-
jící sekci definuji eventuální uživatele cloudových úložišt a uvádím zde scénáře,
jak budou uživatelé s daným s cloudovým úložištěm pracovat. V předposlední
části se zabývám popisem návrhu a realizace průvodce pro výběr cloudového
úložiště. A v poslední části se zaměřuji na zhodnocení a přinosy průvodce.
Ověřování proběhlo na dříve definovaných uživatelích.

Motivací pro sepsání této práce pro mě bylo dozvědet se něco nového, čím
jsme se ve škole příliš nezabývali. Sám jsem před nedávnou dobou snažil najít
vhodné cloudové úložiště, ale bohužel se mi nepodařilo najít vhodného po-
mocníka, který by mě navedl tou správnou cestou nebo poradil konkrétního
poskytovatele. Byl jsem si vědom, že v této oblasti, která se tak rychle rozvíjí
mám pouze povrchní znalosti.
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Kapitola 1
Co je to cloud a základní pojmy

V této kapitole si blíže představíme co je to cloud a pojmy, které bychom
měli znát, a které nám lépe pomohou pochopit tuto problematiku. Popíšeme si
základní nabízené služby, charakterizujeme si pět základních vlastností cloudu
a trochu se podíváme do historie.

1.1 Cloud obecně

V dnešní době je cloud všude kolem nás. Téměř všichni ho využívají a řada
z nás si to ani neuvědomuje. Tento pojem můžeme ve většině článků a litera-
tuře najít jako cloud computing. NIST1 definuje cloud computing, jako model,
který je přístupný bez omezení a překážek na základě vyžádání uživatele. Uži-
vatel má přístup ke sdíleným konfigurovatelným výpočetním zdrojům (jako
například sítě, servery, úložiště, aplikace a služby). Zdroje jsou k dispozici
velmi rychle a to s minimální nutnou správou nebo interakcí poskytovatele
služby[2]. Tato definice nám říká, že máme neomezený přístup a to téměř bez
jakékoliv spolupráce poskytovale dostat se ke svým datům, službám, etc. a
můžeme s nimi nakládat a manipulovat podle svých potřeb. Největší výho-
dou cloudu je, že k datům jsme schopni přistupovat odkudkoliv. Pro práci
s cloudem si většinou vystačíme s webovým prohlížečem.

1.2 Historie

Za zakladatele cloud computingu je považován Joseph Carl Robnett Licklider,
když v roce 1961 na stém výročí univerzity MIT přišel s myšlenkou, která
přirovnává počítačovou síť k elektrické. Vždy máme v okolí jednu elektrárnu
a odtud odebíráme elektřinu pro naše elektrické spotřebiče. Stejně tak by to
mohlo fungovat s našimi počítači. Měli bychom jeden centrální, odkud bychom
čerpali vše potřebné jako jsou data, výpočetní síla. Pokud by vypadl nebo došlo

1Americký Národní institut standardů
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1. Co je to cloud a základní pojmy

k jeho výpadku hlavního počítače, ke kterému jsme připojeni, byli bychom
přesměrováni k jinému a žádný výpadek bychom nepocítili.

1.3 Pět základních charakteristik

NIST uvádí pět základních vlastností, které charakterizují cloudové služby.

1.3.1 On-Demand Self-Service

Tato charakteristika umožňuje nastavit služby jako je např. server time nebo
velikost úložiště bez další lidské interakce (zákazník si vše může nastavit
sám)[2]. Pokud máme potřebu něco zlepšit, zrychlit nebo přidat nějaký prvek,
který daný poskytovatel nabízí, nemusíme kupovat balíček všech služeb, ale
můžeme je dokupovat jednotlivě.

1.3.2 Broad network access

Výpočetní prostředí, ke kterému lze získat přístup ze sítě, jako je internet
nebo extranet[3]. Ke stejnému souboru mohou přistupovat jeden, dva nebo
více uživatelů, kteří se mohou vyskytovat v různých částech světa.

1.3.3 Rapid elasticity

Cloudová služba může alokovat více prostředků (např. úložiště) nebo je uvolnit
a to dle potřeb uživatele, často automaticky. Uživatel nevidí aktuální hranice
úložiště nebo paměti a ze strany klienta se jeví jako neomezená[2].

1.3.4 Measured Service

Umožňuje sledovat výpočetní výkon serverů, kapacitu úložiště, rychlost vyhle-
dávání, zabezpečení, apod. Získané informace se předávají do účtovacího sys-
tému a zaplatíme pouze tolik, kolik prostředků jsme spotřebovali a využili[2][3].
Můžeme to přirovnat k výrobě pizzy, kde každá ingredience má svoji hodnotu.

1.3.5 Resource pooling

Výpočetní zdroje poskytovatele jsou spojeny(pooled), aby obsloužily více zá-
kazníků pomocí multi-tenancy modelu. Používají rozdílné fyzické a virtuální
zdroje, které jsou dynamicky přidělovány zákazníkovi podle jeho potřeb. Zá-
kazník nemá kontrolu ani znalost, kde se poskytované zdroje přesně nacházejí.
Někdy může zákazník rozpoznat polohu na vyšším stupni abstrakce (např.
stát, město, datacentrum). Mezi zdroje patří např. úložiště, processing, paměť
nebo network bandwith[2].
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1.4 Modely poskytovaných služeb
Poskytovatelé cloudových služeb nabízejí své služby podle několika základních
modelů.

1.4.1 Private cloud

Privátní typ cloudu, který je exluzivní pouze pro jednu organizaci. Cloud
vlastní a provozuje buď daná organizace, třetí osoba (outsourcing2) nebo kom-
binace výše uvedených.

1.4.2 Public cloud

Veřejný typ, který je zřejmě nejvíce známý, je používán a nabízen široké
veřejnosti. Může být vlastněn, spravován a provozován firmou, školní insti-
tucí, vládní organizací nebo nějakou kombinací výše zmíněných organizací[2].

1.4.3 Community cloud

Komunitní typ cloudu je model, kdy je infrastruktura cloudu sdílena mezi ně-
kolika organizacemi, skupinou lidí, kteří ji využívají. Tyto organizace může
spojovat bezpečnostní politika nebo stejný obor zájmu. Cloud může být vlast-
něn, spravován a provozován jednou nebo i více organizacemi v dané komu-
nitě, třetí stranou nebo opět nějakou kombinací výše zmíněných[2].

1.4.4 Hybrid cloud

Hybridní typ cloudu představuje infrastrukturu, která je spojena dvěma a více
různými infrastrukturami (privátní, veřejný nebo komunitní). Infrastruktury
zůstávají jako jedinečné entity a jsou spojovány standardizovanými nebo pro-

[…]


2. Metrika míry detailu při zhodnocení splnění podmínek kladených
uživateli (např. kapitola 3.1.3 a sekce „Co hledá”)

U každého uživatele zopakuji potřeby vzhledem ke cloudovému úložišti.

5.1 Žák Petr
Potřebuje:

• Službu zadarmo.

• Nahrávat malé soubory.

• Automatický upload souborů.

• Přístup na úložiště pomocí mobilního telefonu.

Průchod průvodcem:

1. Jak velký úložný prostor potřebujete? Do 100GB

2. Jste ochotni za cloudové úložiště platit? Ne

3. Jste jednotlivec či skupina? Jednotlivec
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5. Ověření a zhodnocení průvodce

4. Budete nahrávat menší nebo větší soubory? Menší

5. Potřebujete mít svá data u poskytovatele šifrována automaticky nebo si
je chcete zašifrovat sami a následně nahrát na úložiště? Ne

6. Využijete rádi aplikaci, která Vám pomůže se správou dat v počítači a
na cloudovém úložišti? Ano

7. Využijete rádi aplikaci, která Vám umožní přístup skrze mobilní zařízení
k datům na cloudovém úložišti? Ano

8. Výsledek - Dropbox Basic

Petrovi průvodce s vybráním pomohl, trefil se do jeho potřeb a jako bonus
může využívat aplikaci pro svůj počítač. Bohužel jeden požadavek mu prů-
vodce neposkytl a to automatický upload souborů.

5.2 Amatérští filmaři Adam a Tadeáš
Potřebují:

• Úkládání velkých souborů.

• Neomezený úložný prostor.

• Službu, kde budou moci využít jeden účet za nízkou cenu.

• Přístup z iPhonu a Androidu.

Průchod průvodcem:

1. Jak velký úložný prostor potřebujete? Neomezená kapacita

2. Jste ochotni za cloudové úložiště platit? Ano

3. Jste jednotlivec či skupina? Jednotlivec

4. Budete nahrávat menší nebo větší soubory? Větší

5. Využijete rádi aplikaci, která Vám pomůže se správou dat v počítači a
na cloudovém úložišti? Ano

6. Využijete rádi aplikaci, která Vám umožní přístup skrze mobilní zařízení
k datům na cloudovém úložišti? Ano

7. Výsledek - Justcloud Unlimited

Průvodce filmařům poskytl opět správný výsledek. V budoucnu by se dali lépe
kvantifikovat typy operačních systémů u mobilních zařízení a počítačů. Dále
by šla také ošetřit podmínka, že chlapci chtějí používat jeden účet dohromady
(více počítačů na jednom účtu).
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5.3. Začínající podnikatelé Filip a Jakub

5.3 Začínající podnikatelé Filip a Jakub
Potřebují:

• Malou kapacitu úložiště.

• Ukládat malé soubory.

• Přistup obou společníků k nahraným souborům.

Průchod průvodcem:

1. Jak velký úložný prostor potřebujete? Malá kapacita - do 100GB

2. Jste ochotni za cloudové úložiště platit? Ne

3. Jste jednotlivec či skupina? Skupina

4. Budete nahrávat menší nebo větší soubory? Menší

5. Potřebujete mít svá data u poskytovatele šifrována automaticky nebo si
je chcete zašifrovat sami a následně nahrát na úložiště? Ne

6. Využijete rádi aplikaci, která Vám pomůže se správou dat v počítači a
na cloudovém úložišti? Ne

7. Využijete rádi aplikaci, která Vám umožní přístup skrze mobilní zařízení
k datům na cloudovém úložišti? Ne

8. Výsledek - Capsa Zadax

Výsledek Capsa Zadax je pro podnikatele výsledek, který potřebovali. Za-
hrnuje všechny jejich potřeby. Důležité je, že daný účet může využívat více
uživatelů s dostatečnou velikostí úložného prostoru.

5.4 Shrnutí
Čtenář zde na uvedených uživatelích mohl vidět správné vyhodnocování vý-
sledků. Naopak by bylo možné lépe kvantifikovat otázky jako např. s operač-
ními systémy. Průvodce najdete na adrese http://goo.gl/forms/scTXhqM9by.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo uvést čtenáře do světa cloud computingu a
cloudových úložišť. Ukázat výhody a nevýhody cloudových úložišť, následně
analyzovat český a zahraniční trh a nakonec je porovnat. Dalším cílem bylo
seznámit čtenáře s potenciálními uživateli cloudových úložišť. Úplně nakonec
bylo cílem vytvořit průvodce, který by čtenářum (budoucím uživatelům) po-
mohl s výběrem cloudového úložiště. Myslím, že uveden0 cíle se mi podařilo
naplnit.

Práce je rozdělena do několika částí. V první je definovám cloud obecně
a pojmy potřebné k šíršímu pochopení této problematiky. V další části jsem
se věnoval pojmu cloudové úložiště, kladům a záporům úložišt a dále analýze
a porovnání českého a zahraničního trhu. V další kapitole se věnuji popisu
uživatelů cloudových úložišť a upřesňuji jejich práci s cloudovými úložišti v
podobě sepsaných scénářů. Jako další se věnuji popisu návrhu a realizace vy-
tvořeného průvodce pro výběr cloudových úložišť. A úplně nakonec se věnuji
přínosům průvodce.

Průvodce je v tuto chvíli funkční a je plně rozšiřitelný o další specifika,
která by uživatele dovedla ještě lépe k tomu nejlepšímu poskytovateli. Jako
nadstavbu průvodce, kterého jsem vytvořil za pomoci Google Forms (složité
přidávání poskytovatelů do průvodce) by mohla být vytvořena aplikace, která
by řešila jednoduché přidávání dalších poskytovatelů (jejich specifik, otázek).

Při zpracování tohoto tématu jsem rozšířil své a snad i čtenářovy obzory
v oblasti cloudových úložišť.
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Příloha A
