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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Práce je zaměřena na analýzu docela známé oblasti a její aplikace na konkrétní praktickou situaci. Díky rozšířenosti použitých
služeb považuji zadání za jednodušší.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Vše, co bylo požadováno bylo splněno. Některé části mohli být obsahově obsáhlejší. Také použité metriky (viz bod 5 zadání)
mohli být detailnější.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsahově je práce z mého pohledu na dolní hranici rozsahu. Některé části mohly být rozepsány podrobněji. Především
detailnější popis průvodce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Struktura práce odpovídá zadání a jeho požadavkům. Z tohoto pohledu práce tvoří celek, který je čitelný jak pro znalé, tak i
neznalé čtenáře.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 98 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Po stránce jazykové a typografické je práce na vysoké úrovni.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce obsahuje nezbytně nutné zdroje, které jsou v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Autor analyzoval existující služby a připravil průvodce, který pomůže především neznalým čtenářům s orientací v těchto
službách.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Práce přispívá do již existujících materiálů, které hodnotí různé služby z různých uživatelských přínosů. Výstupem je navíc
průvodce, který zjednoduší rozhodování o výběru vhodné služby. Práce by mohla posloužit jako podklad pro některý z
webových portálů, který je určený běžným uživatelům a který se zabývá problematikou IT. Popřípadě v některém z časopisů
typu Computer nebo ComputerWorld.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Autor pracoval samostatně a svou práci pravidelně konzultoval se mnou. Z tohoto pohledu probíhal práce standardně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 78 (C)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Student odvedl standardní práci a vzhledem k rozsahu práce a několika připomínkám hodnotím práci standardní známkou C-
dobře.

Podpis vedoucího práce: